
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/3 

 
 

Determinazione N. 401 

dd. 25 LUGLIO 2024 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA 

PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI 

MEDIANTE AZIONI DI SUPPORTO E SVILUPPO DI PROCESSI DI COMUNICAZIONE 

E DI PARTECIPAZIONE NEI CONFRONTI DI ISTITUZIONI E ENTI DEL TERZO 

SETTORE RELATIVAMENTE A PROGETTUALITÀ SOCIALI E SANITARIE 

ATTIVATE DAL COMUNE DI FERRARA. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento Dott. Stefano Triches è 

il Direttore Generale proponente la determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 Il Direttore Generale  

 Stefano Triches 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________________ 

 

 

Estensore: TRICHES STEFANO 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta imputazione 

contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☒ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

 

 
I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e 

Bilancio 

Alessandro Benvenuti 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

___________________________ 

 
 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/3 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed 

autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 
● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 

6 è stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e 

delle responsabilità proprie; 
● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della 

gestione aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come 

meglio definito nel vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 
 

VISTI il vigente Contratto di servizio tra l’Associazione dei Comuni di Ferrara, Voghiera e Masi 

Torello per la realizzazione di interventi e servizi sociali e socio-sanitari ed il vigente Accordo per il 

potenziamento dell’Ufficio di Piano tra il Comune di Ferrara ed Asp Centro servizi alla persona; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito dei servizi delegati, si rende necessario realizzare le seguenti 

attività: 

● supporto nella comunicazione di bandi/avvisi per l’accesso ai servizi/progetti del Comune e 

di gestione degli adempimenti consequenziali con riferimento a progettualità connesse 

all'ottenimento di fondi regionali, nazionali ed europei;    

● accompagnamento ai momenti strutturati di partecipazione e concertazione che coinvolgono 

soggetti istituzionali e non, pubblici e privati, terzo settore, sindacati e cittadini nella 

realizzazione delle progettualità sociali e integrate; 

● potenziamento della rete di stakeholder dei progetti onde migliorare i flussi di comunicazione 

interna ed esterna promuovendo i risultati concreti raggiunti e le buone prassi, rafforzando 

l’immagine e la diffusione dei progetti attivati nei confronti della cittadinanza e della rete 

progettuale; 

 

ATTESO CHE si rende necessario il conferimento di un incarico libero professionale, non 

disponendo l’Ente di risorse interne per lo svolgimento del sopraindicato incarico; 

 

DATO ATTO: 

● che non sono attive convenzioni Consip o Intercent-ER relative alle suddette attività; 

● che risulta necessario individuare, per le attività in parola, professionisti esperti nei campi di 

cui trattasi, che operano nell’ambito delle proprie competenze; 

VISTI: 

● la bozza di Avviso pubblico comparativo per il conferimento dell’incarico professionale per 

la realizzazione di attività di potenziamento dei servizi sociali mediante azioni di supporto e 

sviluppo di processi di comunicazione e di partecipazione nei confronti di istituzioni e enti 

del terzo settore relativamente a progettualità sociali e sanitarie attivate dal Comune di 

Ferrara; 

●  lo schema del fac simile della domanda; 
 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 31 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 

Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Generale Dott. Stefano Triches in qualità 

di Datore di Lavoro; 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/3 

● che ai sensi dell’art. 111 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle vigenti Linee guida ANAC n. 3 

Direttore dell’esecuzione del contratto è il Direttore Generale; 
● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile unico del procedimento 

firmatario del provvedimento dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 

2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 

soltanto potenziali; 
 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 
● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 
● Il D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i. 
● Il vigente Statuto; 
● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 
● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la bozza di Avviso pubblico comparativo per il conferimento dell’incarico 

professionale per la realizzazione di attività di potenziamento dei servizi sociali mediante 

azioni di supporto e sviluppo di processi di comunicazione e di partecipazione nei confronti 

di istituzioni e enti del terzo settore relativamente a progettualità sociali e sanitarie attivate dal 

Comune di Ferrara; 

 

3. di approvare lo schema del fac simile della domanda; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio 

informatico dell’Ente. 

 

          Il Direttore Generale 

          Dott. Stefano Triches (*) 

 
      

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.ii. 
 

 

 


		2024-07-26T09:44:37+0000
	Triches Stefano




